Khi đất nước tiếp tục bước
vào cuộc chiến chống đế quốc
Mỹ xâm lược, quân đội ta lại tiếp
tục thể hiện sức mạnh chính
nghĩa của một dân tộc quyết
không chịu khuất phục. Tinh
thần “xẻ dọc Trường Sơn đi cứu
nước”, những trận đánh vang
dội như Tổng tiến công và nổi
dậy Mậu Thân 1968, chiến dịch
Đường 9 - Nam Lào 1971, chiến
dịch Điện Biên Phủ trên không
1972... đã làm nên bản hùng ca
bất tử. Đỉnh cao là Đại thắng
mùa Xuân 1975, giải phóng
miền Nam, thống nhất đất nước.

Truyền thống ấy tiếp tục
được khẳng định trong cuộc
chiến bảo vệ biên giới phía Bắc,
biên giới Tây Nam và làm nghĩa
vụ quốc tế cao cả tại Campuchia